⁶ EIT.: *adhibeantur*. ⁷ BESELER: « *gerüstet* ». ⁸ La cosa non meraviglia

vale per molti che procedono insieme e non per il *praefectus vigilum*, che è uno solo; il *cum hamis et dolabris*, parimenti inapplicabile ad una persona singola, che sopra tutto non saprebbe che farsi di più di una scure; l'inverosimiglianza che il capo dei vigili del fuoco andasse in giro egli pure munito degli attrezzi occorrenti ai suoi subordinati (*hami* e *dolabrae*). E' chiaro, dunque, che il testo originario parlava dei *vigiles*, e non del *praefectus* ⁹. Onde il Beseler sospetta che il passo sia fuori posto ¹⁰ e ricostruisce: *sciendum est autem vigiles per totam noctem vigilare debere calceatos cum hamis et dolabris, interdium autem circumire urbem ut curam adhibeant ne negligentia aliqua incendii causa oriatur.*

2. A mio avviso, il fr. in esame non è fuori posto. Se si fosse originariamente trovato in calce al cenno storico ¹¹ (peregrino anzi che no)¹² con cui si apre il *liber singularis*, non si vede perchè poi sarebbe stato spostato (o sarebbe venuto a spostarsi) là dove oggi si trova. D'altra parte, il Lenel ha molto acutamente visto l'aggancio logico del passo:

L. Paul. 1055 (D. 1.15.3.1-2) *Cognoscit praefectus vigilum de incendiariis effractoribus furibus raptoribus receptatoribus [nisi si qua tam atrox tamque famosa persona sit, ut praefecto urbi remittatur] ¹³ ... Effracturae fiunt plerumque in insulis in horreisque, ubi homines pretiosissimam partem fortunarum suarum reponunt, cum vel cella effringitur vel armarium vel arca ... (D. 47.18.2) Inter effractores varie animadvertitur, atrociores enim sunt nocturni*

il DELL'ORO (nt. 2), che spiega (252 nt. 549): « il *praefectus vigilum* doveva cioè presentarsi in tenuta di servizio per essere subito riconosciuto ed esercitare prontamente la sua autorità ». ⁹ Dato (e non concesso: v. *infra* n. 3) che qualcuno dovesse andare in giro ad ammonire i cittadini di stare attenti al pericolo di incendi, è evidente (non fosse altro, per il gran numero delle porte a cui bussare) che ciò competesse ai *vigiles*, e non al loro *praefectus*.

¹⁰ E dubita anche della genuinità di *sciendum est autem*, che peraltro non estromette dalla sua ricostruzione. Quanto al punto di attacco originario del nostro passo, è presumibile che il Beseler pensi al cenno storico con cui il *liber singularis* si apre: v. *infra* nt. 11. ¹¹ L. Paul. 1054 (D. 1.15.1 e 3 pr.). *Apud vetustiores incendiis arcendis triumviri praerant, qui ab eo quod excubias agebant nocturni dicti sunt: interveniebant nonnunquam et aediles et tribuni plebis. erat autem familia publica circa portam et muros disposita, unde si opus esset evocabatur: fuerant et privatae familiae, quae incendia vel mercede vel gratia extinguerent. deinde divus Augustus maluit per se huic rei consuli ... nam salutem rei publicae tueri nulli magis credidit convenire nec alium sufficere ei rei, quam Caesarem. itaque septem cohortes opportunis locis constituit, ut binas regiones urbis unaquaeque cohors tueatur, praepositis eis tribunis et super omnes spectabili viro qui praefectus vigilum appellatur.* Per la critica del testo v. *Index* e *Suppl. ahl.* L'intervento dei compilatori è pressochè sicuro in *vetustiores* (i *veteres*: BESELER, *Beitr.* 2.172) e in *spectabili viro* (MOMMSEN, *Staatsrecht* 2.1055 nt. 4). ¹² Più peregrina ancora è la giustificazione della iniziativa augustea nell'inciso (tratto dal *liber singularis de officio praefecti vigilum* di Ulpiano) di D. 1.15.2: *pluribus uno die incendiis exortis*. ¹³ L'inserzione (probabilmente compilatoria) è evidentemente dipesa dalla costituzione riportata in CI. 1.43.1 (Valentin. Theod. Arcad. Nebridio p. urbi, a. 385-389): *Praefecti vigilum huius urbis nihil de*